ATA DA 65ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 16/03/2019. 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e dezenove, com início às 09 horas, 4

realizou-se a 65ª Plenária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de 6

Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando Guimarães 7

Pereira, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas 8

Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia 9

Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior e Stela 10

Maris Bretas Souza, e os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe 11

de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Paula Lins Khoury, Rita de Cássia de 12

Araújo Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, Waldomiro 13

Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: 14

Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 14, tendo o 15

Plenário elevado à condição de conselheiro efetivos Ernane Gonçalves Maciel. 16

Justificativas de ausência: Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Marília Fraga Cerqueira 17

Melo, Robson Rocha de Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira justificaram ausência. 18

Assuntos tratados: Reunião Presencial GT Nacional Saúde Suplementar no CFP: 19

Conselheiro Waldomiro Salles informou que ocorreu no dia 21 e 22/02/2019 Reunião 20

Presencial do GT Nacional Saúde Suplementar em Brasília-DF. A atividade contou com 21

a presença de 15 CRPs e representante da FENAPSI. Ressaltou que as operadoras 22

visam “dinheiro” e dificultam para que gastem menos. A psicoterapia apresenta uma 23

periodicidade e acabam tendo que reduzir o valor da sessão. As operadoras não 24

cumprem o contrato. Existem questões em relação a prática da psicologia clínica, 25

porém, ao ser elaborado a lei foi considerado o padrão médico. Sendo este um ponto 26

que necessita de desvincular da medicina e mostrar que a psicologia tem outras 27

especificidades. A ideia desta reunião é construir um GT para se discutir juntos e criar 28

força. As falas dos Conselheiros mostraram que as dificuldades enfrentadas nos 29

Estados pela categoria são bem parecidas, apresentando pequenas variações 30

regionais, são elas: Baixos valores das sessões; questões referentes a autorização de 31

sessões; burocracia e preenchimento de papéis; valores não recebidos com a falta dos 32

clientes; não se levam em conta a especificidades da psicologia; precarização da 33

profissão. Foram discutidas 10 pautas: 1) Relatos dos participantes/Mapeamento das 34

dificuldades; 2) Informe sobre ofício enviado pelo CFP as operadoras (pouco impacto, 35

tendo em vista poucas operadoras responderam); 3) Informe sobre proposta de Projeto 36

de Lei para alterar a Lei 9656/98 (obrigatoriedade de encaminhamento por médico 37

assistente). A Assistente Parlamentar do CFP está articulando com políticos uma 38

minuta de projeto de lei); 4) Resoluções e notas/proposta de elaboração para 39

cirurgia/Avaliação sobre possibilidade de elaboração de Resolução/Regulamentação do 40

tempo de sessão e quantidade de sessões; 5) Remuneração: contato com 41

sindicatos/visitas as operadoras/cumprimento do contrato-reajustes; 6) Elaboração de 42

Caderno Temático para a Categoria; 7) Plano de Saúde Popular/atendimento social;  8) 43

Rol de Procedimento; 9) Regulamentação do tempo de sessão e quantidade de 44

sessões; 10) Ações de divulgação (diálogo digital, usuários entre outros...). Os 45

encaminhamentos propostos foram os CR´s articularem com Conselhos Profissionais 46

de Saúde e afins; ASCOM criar ações de visibilidades para a categoria e usuários 47

sobre as ações feitas pelo CFP e CR´s; disponibilizar guia de Orientação para o grupo 48

via google Drive; articular com a ANS nos estados; encaminhamento para COREPs; 49

CR´s irão fazer o mapeamento dos valores dos procedimentos praticados pelas 50

operadoras (prazo até 15 de Abril). Até maio/2019 cada regional pense em quais 51

procedimentos podem ser incorporados no rol de procedimentos da Agência Nacional 52

de Saúde. Em abril/2019 será aberto Consulta Pública no site da ANS para toda a 53

população para verificar o rol de procedimentos dos Planos de Saúde 54

(www.ans.gov.br). O Conselheiro Secretário Délcio Fernando propôs a continuidade da 55

representação do Conselheiro Waldomiro Salles no GT Nacional de Saúde 56

Suplementar. Deliberação: O XV Plenário aprovou a indicação do Conselheiro 57

Waldomiro Salles como representante do CRP-04 no GT Nacional de Saúde 58

Suplementar. Solicitação de apoio ASUSSAM -  Workshop com Jaakko Seikkula: 59

Conselheiro Délcio Fernando informou que a ASUSSAM-MG solicitação apoio para a 60

participação de sua representante Sílvia Maria Soares Ferreira no Workshop com 61

Jaakko Seikkula: Diálogos abertos a ser realizado nos dias 05 e 06/04/2019. O método 62

foi desenvolvido na Finlândia, em 1980, e reforça que a única maneira de proceder é 63

gerar o diálogo entre todas as vozes dos participantes (usuário, família e rede social), e 64

nessa polifonia, nenhuma voz pode ser mais importante do que a outra. O apoio 65

consiste em custeio de passagens aéreas Belo Horizonte x São Paulo ida e volta, 66

inscrição no valor de R$700,00 e diária para hospedagem. Deliberação: O XV Plenário 67

aprovou o apoio com passagens aéreas Belo Horizonte x São Paulo ida e volta, 68

inscrição no valor de R$700,00 e 2 diárias para Sílvia Ferreira. Gestão de Pessoas: 69

Conselheira Aparecida Cruvinel informou sobre o trabalho da Véli Consultoria até o 70

momento. Foram realizadas as seguintes etapas: Entendimento da realidade e 71

apresentação do plano de cargos e salários (faltando apenas pequenas correções de 72

digitação. Estão em andamento a implantação da metodologia de avaliação do clima 73

organizacional, com plano de ação e acompanhamento e a implantação do processo de 74

saúde e segurança no trabalho. Para esta última foi alterada a profissional contratada 75

pela Véli. A psicóloga Patrícia Nacif Ávila fez entrevistas com mais de 30 profissionais 76

do CRP-04 na semana de 11 a 15/03/2019. Estão pendentes a avaliação de 77

performance contendo plano de ação e proposta para o acompanhamento, este será 78

acompanhado pela Conselheira a sua implantação e a apresentação e transferência 79

dos processos para implantação do Setor de Gestão de Pessoas do CRP-04. Proposta 80

de qualificação Assessoria de Apoio à Gestão: Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão 81

apresentou a proposta de qualificação solicitada pelo Assessor de Apoio à Gestão 82

Wagner Viana. Trata-se de curso de pós-graduação MBA na modalidade EAD em 83

Assessoria Executiva promovido pela Estácio. O pedido justifica-se pelo aprimoramento 84

nas competências para a atuação profissional na Assessoria de Apoio a Gestão e na 85

integração com as demais Gerências e setores do Conselho. Diante do valor total do 86

curso ser acima de R$3.000,00 impossibilitando a deliberação pela Diretoria foi 87

apresentado a solicitação ao Plenário. Deliberação: O XV Plenário após discussão 88

deliberou pela não aprovação neste momento da solicitação e aguardar o trabalho 89

realizado pela Comissão de Gestão de Pessoas para a avaliação de performance. 90

Solicitação de apoio 4º Neurociências: Conselheira Leila Silveira informou que foi 91

solicitado à Diretoria apoio ao 4º Neurociências e foi aprovado a sua participação. O 92

evento acontecerá nos dias 23 a 25/05/2019 em Montes Claros-MG. A Conselheira 93

emitiu parecer favorável ao apoio com a passagem aérea e diária para a convidada 94

Cristiane Barreto ressaltando que o evento que é promovido pela Liga Acadêmica de 95

Saúde Mental e pela Liga Acadêmica Psiquiatria de Montes Claros e envolve diversas 96

psicólogas da região. A organização do evento é alinhada com a linha de atuação da 97

gestão nas temáticas que serão discutidas e o apoio será de grande valia para a 98

categoria.  Deliberação:  O XV Plenário aprovou o apoio com a passagem aérea BH x 99

Montes Claros ida e volta e 1 diária para a convidada Cristiane Barreto por 10 votos 100

favoráveis e 10 abstenções. Pedido de licença da Conselheira Mariana Tavares: 101

Conselheira Mariana Tavares apresentou pedido de licença ao Plenário por questões 102

http://www.ans.gov.br/

de saúde e vê que as Comissões que coordena estão mais qualificadas para se ter 103

uma continuidade do trabalho. A Conselheira Mariana Tavares propôs a indicação de 104

Conselheiro para a coordenação da Comissão de Psicologia nas Emergências e 105

Desastres, não havendo disponibilidade, corroborou a indicação da Conselheira Marcia 106

Mansur para que a colaboradora Lilian Garate assuma a coordenação. A Conselheira 107

Mariana Tavares indica que seja feito um grupo de trabalho para o acompanhamento 108

de Brumadinho, com membros das comissões de Saúde, do SUAS, de Saúde Mental e 109

Psicologia Escolar e que a comissão acompanhe os demais municípios atingidos por 110

mineração.  Para a coordenação da Comissão de Psicologia e Clínica fica indicada a 111

Conselheira Paula Khoury. A Conselheira Mariana Tavares promoverá a transição de 112

sua coordenação e participação nas Comissões de Clínica, Psicologia nas 113

Emergências e Desastres e COE até a data de realização da próxima reunião Plenária 114

da qual já não participará. Deliberação: O XV Plenário aprovou a indicação dos nomes 115

da Conselheira Paula Lins Khoury como responsável pela Comissão de Psicologia e 116

Clínica e da Colaboradora Lilian Garate Castagnet como responsável pela Comissão de 117

Psicologia nas Emergências e Desastres. Representante no Conselho Municipal de 118

Políticas sobre Drogas-BH: Conselheiro Filippe de Mello informou que o Conselho 119

Municipal de Políticas sobre Drogas de BH é presidido por Fernando Siqueira e que a 120

função do Conselho é operativa, com reuniões esvaziadas. Já Comitê de Políticas 121

sobre Drogas de BH é deliberativo. Há um Projeto de Lei de transformar o Conselho em 122

deliberativo e paritário (privilegiando a atuação das comunidades terapêuticas). 123

Ressaltou a importância se de manter a representação com um participante que resida 124

em BH. Foram sugeridos os nomes dos psicólogos Marcelo Arinos, Celso Renato e 125

Renato Ávilla para contato pelo Conselheiro Filippe de Mello. Deliberação: O XV 126

Plenário deliberou por solicitar ao Conselheiro Filippe de Mello entrar em contato com 127

os nomes indicados para viabilizar a indicação de representante no Conselho Municipal 128

de Políticas sobre Drogas de BH. Viagem para Uberlândia e livro da Clerot: Conselheiro 129

Reinaldo Júnior informou que havia sido aprovada a viagem para Uberlândia para 130

acompanhamento da Comissão de Laicidade, Espiritualidade, Religião e Outros 131

Saberes Tradicionais (Clerot) da Subsede Triângulo e informou que fechou a data para 132

o dia 23 e 24/04/2019. O Conselheiro Reinaldo Júnior informou que a Clerot está 133

organizando a publicação de um livro e o material está pronto há 3 meses e perguntou 134

qual o formato e prazo para publicação. O Conselheiro Felipe Tameirão informou sobre 135

o andamento da licitação de contratação de gráfica e tão logo tenha a contratualização 136

a impressão poderá ser feita ainda no primeiro semestre. Solicitou que seja enviado o 137

material para a Gerência de Comunicação para as providências necessárias. Comissão 138

de Psicologia Escolar e Educacional - Subsede Triângulo: Conselheiro Yghor Queiroz 139

apresentou proposta de criação da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional na 140

Subsede Triângulo e indicou o colaborador Celso Gonçalves para coordenar e informou 141

que o psicólogo vem acompanhando a discussão da Comissão na Sede por webex. 142

Deliberação: O XV Plenário aprovou a criação da Comissão de Psicologia Escolar e 143

Educacional na Subsede Triângulo e a sua coordenação pelo Colaborador Celso 144

Gonçalves. Apoio 18 de maio nas Subsedes: Conselheira Stela Maris informou que a 145

Diretoria recebeu solicitação de apoio ao 18 de maio enviado pela Associação Loucos 146

por Você para os eventos Rodas de conversa e apresentações culturais em praça 147

pública em defesa dos princípios norteadores da luta antimanicomial no dia 24/05/2019; 148

mesa redonda com palestrantes convidados em evento na sede da Associação no dia 149

25/05/2019 e passeata em defesa da Reforma Psiquiátrica em Belo Horizonte no dia 150

17/05/2019  e pedido enviado pelo CAPS de Varginha. Conselheira Érica Andrade 151

informou que a demanda de Varginha é de confecção de camisas. A Conselheira 152

Dalcira Ferrão lembrou que serão disponibilizadas camisas para as Subsedes, ficando 153

a cargo das(os) Conselheiras(os) a distribuição das mesmas. A Conselheira Stela Maris 154

informou que no ano passado o apoio dado pelo CRP-04 foi de R$3.000,00 para o 155

evento organizado pela Associação Loucos por Você em Ipatinga-MG e R$2.000,00 156

para os demais eventos comemorativos ao Dia da Luta Antimanicomial da Subsede 157

Leste e o valor de R$3.000,00 para o apoio ao 18 de maio em cada Subsede. 158

Deliberação: O XV Plenário aprovou por 17 votos favoráveis o apoio aos eventos em 159

comemoração ao 18 de maio com a seguinte distribuição: R$3.000,00 para o evento 160

promovido pela Associação Loucos por Você e R$2.000,00 para os eventos da 161

Subsede Leste e R$3.000,00 para as demais Subsedes. II Seminário Internacional da 162

Ulapsi – Recife 2019: Conselheira Cláudia Natividade solicitou aprovação de sua 163

participação no II Seminário Internacional da ULAPSI que acontecerá em 03 a 05 de 164

Julho/2019 em Recife-PE e informou sobre a abertura de inscrição de trabalhos para 165

apresentação no Seminário. O Conselheiro Yghor informou que pretende promover 166

uma mesa sobre Políticas Públicas e Esporte, as Comissões de Psicologia Escolar e de 167

Gênero e Diversidade Sexual também pretendem enviar propostas de mesa redonda e 168

comunicação oral. A Conselheira Cláudia Natividade solicitou o envio de resumo até o 169

dia 25/03 para início da composição das mesas e informou que a publicação de Revista 170

da ULAPSI terá como tema Mulheres e Interseccionalidades na América Latina e 171

contará com artigos da psicóloga Andréa Moreira e da Conselheira Letícia Gonçalves. 172

O Plenário pediu o envio da divulgação da submissão de artigos para a Revista para 173

que seja repassado às Comissões. Deliberação: O XV Plenário por 14 votos favoráveis 174

aprovou a participação das Conselheiras Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão e Stela 175

Maris e do Conselheiro Yghor Gomes no II Seminário Internacional da ULAPSI após 176

comprovação de aprovação de trabalho. 9ª Conferência Estadual de Saúde: 177

Conselheira Dalcira Ferrão informou que a colaboradora Lourdes Machado fez contato 178

a respeito da organização da 9ª Conferência Estadual de Saúde enquanto Conselheira 179

do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais/CES-MG e sugeriu a participação de 180

outro Conselheiro na Comissão Organizadora. Foram definidas quatro Comissões a de 181

Teses e Relatoria, Infraestrutura e Acessibilidade, Comunicação e de Articulação e 182

Mobilização. A Conselheira Dalcira Ferrão se colocou a disposição para participar na 183

Comissão de Articulação e Mobilização, uma vez que é a suplente no CES-MG. 184

Conselheiro Waldomiro Salles informou que foi realizado pela Comissão de 185

Psicólogas(os) na Saúde um material de subsídio para as Conferências de Saúde. 186

Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação da Conselheira Dalcira Ferrão na 187

Comissão de Articulação e Mobilização. Dia Mundial da Saúde: Conselheira Dalcira 188

Ferrão informou que no Fórum de Conselhos de Saúde foi proposto um Ato Integrado 189

em Defesa da Saúde com o tema “Saúde Integral – Juntos para Cuidar de Você” que 190

acontecerá nos dias 06/04/2019 de 09h às 14h na Praça Jornalista Eduardo Couri 191

Barragem Santa Lúcia em Belo Horizonte-MG. Dos 13 Conselhos integrantes, 3 não 192

irão participar. Cada CR terá uma tenda. A colaboradora Lourdes Machado e a 193

Gerência de Comunicação estão participando das reuniões da organização. Para a 194

atividade de 09h às 14h o CRP-04 pretende organizar cinco Rodas de Conversa cada 195

uma com 1 hora de duração e solicitou apoio das seguintes Comissões: Psicologia e 196

Juventudes; Psicologia nas Emergências e Desastres; Psicologia Escolar e 197

Educacional, Psicologia e Relações Étnico-Raciais e Psicologia Organizacional e do 198

Trabalho/CPTO. A média de custo por CR ficará em torno de R$2.0000,00. Será 199

enviada a planilha atualizada de gastos para o CRP-04. O Conselheiro Filippe de Mello 200

solicitou a participação de um representante da Comissão de Saúde Mental, Álcool e 201

outras drogas na atividade. Deliberação: O XV Plenário aprovou a programação das 202

Rodas de Conversa com a participação das Comissões conforme proposto. Demandas 203

da Comissão do Sistema Prisional e Socioeducativo: Conselheira Vilene Eulálio 204

apresentou os seguintes pontos: 1) Congresso Mineiro Atuação do Psicólogo no 205

Sistema Prisional e Sistema Socioeducativo: Conselheira Vilene Eulálio informou 206

que acontecerá nos dias 13 e 14/06 o Congresso Mineiro Atuação do Psicólogo no 207

Sistema Prisional e Sistema Socioeducativo. A proposta é de uma conferência de 208

abertura com a participação do convidado Augusto Alvim (SP) que tratará do tema 209

“Enfrentamento e Humanização do atendimento no Sistema Prisional e Sistema 210

Socioeducativo”. Terão mesas com os temas Avaliação Psicológica no Sistema 211

Socioeducativo (convidado Antônio de Pádua Serafim –SP); Dependência Química 212

(convidado Conselheiro Filippe de Mello); Modelos Alternativos no Sistema Prisional 213

(convidada Leiliana CREPOP, falará sobre a pesquisa sobre as APACs); Ala LGBT no 214

Sistema Prisional e uma Conferência de Encerramento. A Conselheira Stela Maris 215

propôs o nome da psicóloga Marcela Fernanda da CIA Ipatinga para falar do Sistema 216

Socioeducativo e a Conselheira Cláudia Natividade o nome da colaboradora Michele 217

Caldeiras para falar sobre Juventudes e Mulheres. Os nomes serão definidos na 218

próxima reunião da Comissão do Sistema Prisional e Socioeducativo.  2)  Avaliação 219

Psicológica no Sistema Prisional: Conselheira Vilene Eulálio informou que Secretaria 220

de Administração Prisional vem pressionando as(os) psicólogas(os) para realizarem 221

avaliação psicológica no Sistema Prisional, mas não dão os instrumentos necessários. 222

Ocorreu um mutirão de avaliação psicológica e não foi disponibilizado a folha de 223

resultado. Algumas psicólogas estão providenciando um documento interno, 224

questionando a produção do laudo sem ter os materiais necessários. A Plenária sugeriu 225

agendar uma reunião da Diretoria do CRP-04 com a Diretoria de Humanização da 226

Secretaria de Administração Prisional e providenciar um documento pela Comissão do 227

Sistema Prisional e Sócioeducativo. Deliberação: O XV Plenário aprovou o 228

agendamento de reunião com a Diretoria de Humanização e a elaboração de 229

documento pela Comissão do Sistema Prisional e Socioeducativo. Nada mais havendo 230

a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, lavrei a 231

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 232

presentes. Belo Horizonte, 16 de março de 2019. 233